



## Om elevfester, som afholdes uden for skolesammenhængen

Vi ved godt, at vi skal holde os udenfor, men vi også vil gerne "*skubbe*" lidt på der, hvor vi kan. Derfor har vi udarbejdet lidt brugbart information med skolens anbefalinger m.m. om de elevfester, der foregår uden for skoleregion.

### Tidspunkt

Vi vil gerne hjælpe med at påvirke elevernes valg af festtidspunkter, så de f.eks. ikke laver fester, der bliver placeret sådan, at de bliver til stor irritation og gene for forældrene.

Det er f.eks. ikke nogen god idé at holde elevjulefest lige efter skolens juleafslutning. Det gjorde et af vores tidligere elevhold, og det var deres forældre rigtig trætte af.

Det kan også være en dårlig idé at placere en fest på en lørdag i en forlænget weekend. En elevfest kan nemlig godt "*ødelægge*" en weekend som mange ellers havde regnet med skulle bruges på afslapning og/eller familiehygge. I forbindelse med en forlænget weekend er det vores erfaring, at en "*fredags-fest*" er langt bedre.

I forhold til tidsrummet for selve festen, så er det altid godt at have aftalt et klart start- og sluttidspunkt. Der er ingen grund til at trække starttidspunktet for festen, så der bliver tid til lange "*forfester*". Start fælles indenfor et givet tidsrum og slut fælles til en bestemt tid (evt. kl.20:00-02:00), så I som forældre kan få hentet jeres søn/datter hjem uden selv at være ved at falde i søvn. Desuden giver det også oprydningsholdet en chance for at få ryddet ordentligt op og samtidig nå at få lidt søvn.

### Spiritus

Vi ved godt, at et af formålene med at holde elevfester uden for skolesammenhænge er at slippe lidt alkohol løs blandt de unge mennesker. Alle efterskoler har en meget restriktiv alkoholpolitik, der medfører øjeblikkelig bortvisning, hvis alkohol og skole blandes sammen - derfor ønsker eleverne at holde fester udenfor skolesammenhængen. Vi er også meget restriktive på Elbæk Efterskole og man må ikke drikke alkohol på skolen, og heller ikke møde beruset op på skolen.

Derudover har vi en spiritus-politik, der gør, at vi ikke vil opbevare spiritus m.m. for eleverne. Vi vil f.eks. ikke søndag aften før en fest skal afholdes den følgende fredag eller lørdag opbevare spiritus på skolen. Vi synes, at det bliver utroværdigt, hvis vi som skole skal stå og udlevere øl og spiritus til flere af eleverne en fredag eftermiddag, da dette slet ikke hænger sammen med vores alkoholpolitik (hvor f.eks. indtagelse af alkohol medfører øjeblikkelig bortvisning).

Det er i øvrigt heller ikke sikkert, at det er en god idé, hvis eleverne altid selv skal medbringe egne drikkevarer på den måde. Det er selvfølgelig festarrangørernes beslutning, men fra skolens side anbefaler vi en forældrestyret bar, hvor de tilsynsførende forældre kan skrue lidt op og ned for strømmen af våde varer.



### **Mad**

Det kan være meget besværligt at få arrangeret bespisning i forbindelse med festerne. Vi vil dog anbefale, at ingen begynder at drikke øl og spiritus på tom mave. Bare en pizza på vejen kan gøre underværker.

Vi har ved tidligere lejligheder givet lov til, at eleverne kunne spise aftensmad på en fredag, hvor der var fest om aftenen. Selvfølgelig under forudsætning af, at vi blev informeret i god tid om det. Det vil vi selvfølgelig stadig gerne være behjælpelige med, så alle har fået noget aftensmad før en evt. fest. Her gælder skolens alkoholpolitik dog fortsat, så maden indtages uden enhver form for alkohol.

### **Opsyn**

Vi vil anbefale, at ca. 10-16 forældre melder sig som forældreopsyn til elevernes fester. Det er rart at være flere om opgaven, så man ikke skal stå på vagt hele tiden (evt. 2-holdsvagt, hvor et hold tager den tidlige tjans og et andet hold tager den sene). Det er også nemmere at få delt opgaverne, så det ikke bliver en *"sur tjans"* at være en del af forældreopsynet.

Vi har erfaring med, at rigtig mange forældre faktisk gerne vil være en del af opsynet. De skal bare spørges i god tid før. Samme erfaring siger os nemlig også, at det nok mere er de enkelte elever, der ikke er helt så hurtige til at få spurgt deres egne forældre om de vil være med i forældreopsynet, da dette måske ikke er ønskescenariet for eleven. Det er dog rigtig vigtigt, så forældre Facebook-gruppen er et godt sted at få rekrutteret det ønskede antal vagter til festen.

Forældreopsynet er godt udadtil for at kunne holde ikke-indbudte gæster væk. Man behøver ikke være stor og stærk – bare det, at man er voksen betyder noget, hvis man skal bede nogen om at gå igen. Desuden er det rart, at I forældre intern kan få snakket om/diskuteret hvordan festen forløber: Opfører de sig ordentligt overfor hinanden? – Er drikkeriet ved at løbe lidt løbsk? – Er der nogen der skal hentes tidligere hjem? – Skal vi lukke baren i en ½ times tid? – osv. osv.

Vi anbefaler desuden, at opsynet er et decideret forældreopsyn. Vi synes ikke, at det er tilstrækkeligt bare at finde nogle storebrødre og storesøstre til at holde opsyn. En 18-årig storebror kan juridisk set godt være den, der skriver under på lejekontrakter, holder opsyn og laver aftaler m.m. Men jura er én ting – forældreansvar noget helt andet.

### **God fest**

Vi ønsker elever og forældre rigtig god fornøjelse med festerne.

Venlig hilsen

Annette Støckel og Rasmus Clausen  
Forstanderpar  
Elbæk Efterskole